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Prešovská tragédia zasiahla všetkých, ľudia sa zomkli, pomáhal každý 
Pomocnú ruku podal aj Slovenský červený kríž (SČK)

Len nedávno sme informovali o tragédii, ktorá sa stala u nás 
v Stropkove, kedy v obchodnom dome Blankyt vypukol obrovský 
požiar, ktorý si vyžiadal materiálne škody a počas ktorého nikto 
nebol vážne zranený, ani ohrozený na živote. A už tu máme ďalšiu 
tragédiu, z ktorej sa len ťažko spamätáva celé Slovensko. Obrovský 
výbuch v 12 poschodovom bytovom dome na Mukačevskej ulici 
v Prešove si zatiaľ vyžiadal 7 obetí a 39 zranených, jedna osoba je 
stále nezvestná. Mnohí obyvatelia prišli o všetko. Zasadá krízový 
štáb, diskutuje sa o tom, či bude nutné zbúrať celú budovu, alebo 
len štyri najvrchnejšie poschodia.

„Hneď po vypuknutí tragé-
die som kontaktoval riaditeľku 
prešovského SČK, ktorá má po-
prosila o pomoc, pretože mám 
bohaté skúsenosti. Spojil som 
sa aj s riaditeľkou hu-
menského SČK. Spoločne 
sme vyrazili do Prešova 
do centra SČK. Po prvot-
nom brífingu s prešov-
skou riaditeľkou sme si 
rozdelili úlohy. Mojou 
úlohou bolo koordino-
vať prijímanie pomo-
ci na SČK. Naša pomoc 
pozostávala z prípravy 
teplých nápojov a jedál 
pre zasahujúce zložky, 
každé štyri hodiny bolo 
potrebné pripraviť 150 
porcií. Postupne už ľudia 
začali nosiť do SČK ma-
teriálnu pomoc. Veľmi 
rýchlo sa to napĺňalo. 
Ľudí táto situácia veľmi zomkla 
a naozaj všetci dospelí i deti no-
sili koľko mohli. Prišli dokonca 
dvaja dôchodcovia, ktorí do-
niesli len jednu deku, pretože 
viac nemali, my sme sa samo-
zrejme poďakovali. Boli aj takí, 
ktorí priniesli plné autá matra-
cov a vankúšov a inej materiál-
nej pomoci,“ povedal dobrovoľ-
ník a riaditeľ SČK Územný spolok 
Svidník S. Sakalík a vyzdvihol ne-
skutočnú ľudskosť a ochotu po-
môcť v ten osudný deň. 

„Následne sme dostali in-
formáciu, že v krízovom cen-
tre na Mukačevskej, len 200 
metrov od zasiahnutého by-
tového domu, potrebujú zdra-
votníkov. Zobral som dvoch 
kolegov z Humenného a išli 
sme pomáhať. Boli tam ľudia 
čakajúci na informácie o prí-
buzných, ktorí sa nachádzali 
v tej bytovke. Poskytovali sme 
im základnú prvú pomoc. Boli 
tam stresové a kolapsové sta-
vy. Pomoc sme poskytovali 
spoločne s Modrým anjelom, 
ktorý poskytoval psychosociál-
nu pomoc. My sme pomáhali 

so zdravotnou pomocou. Keďže 
zranení ľudia boli odvážaní do 
nemocníc, nebolo nutné ošet-
rovať úrazové stavy,“ priblížil 
situáciu S. Sakalík a dodal, že 

to bola tá najväčšia tragédia, 
akú kedy zažil, a pri ktorej osob-
ne pomáhal ako dobrovoľník – 
zdravotník v rámci SČK. „Každý 
tragédie prežíva inak, no na-
šťastie boli k dispozícii Modrí 

anjeli. Oni boli tí, ktorí tú pani-
ku a stres dokázali u ľudí zvlá-
dať. Keď som sa o tejto tragédii 
dozvedel, nezaváhal som ani 
na minútu. Všetku prácu, kto-
rú som vtedy mal, som nechal. 
Stále mám pobalené potrebné 
veci, len som si obliekol unifor-
mu a vyrazil som,“ povedal. 

Ako ďalej uviedol, prvé ho-
diny od výbuchu, nemal priamy 
styk s touto tragédiou, až v dru-
hej časti dňa, kedy prišiel do krí-
zového centra na Mukačevskej. 
„Videl som tie stavy, no zvládal 

som to, sme na to trénovaní. 
Nepociťoval som žiadny stres, 
vedel som len, že tým ľuďom 
musíme pomôcť,“ zdôraznil. 

„Musím naozaj vyzdvihnúť 
tú solidaritu tých všetkých ľudí, 

celého Prešova, doslova celého 
Slovenska. Ľudia neustále vola-
li. Za relatívne krátku dobu sa 
naozaj nazbieralo veľa mate-
riálnej pomoci. Boli to kvantá 
oblečenia, potravín, drogérie,“ 
vyzdvihol neskutočnú ľudskosť 
a spolupatričnosť osudného 
dňa S. Sakalík a uviedol, že mo-
mentálne je materiálnej pomoci 
dosť. O ďalších potrebách po-
moci budeme informovaní. 

V trestnej veci všeobecného 
ohrozenia v súvislosti s prípa-
dom výbuchu obytného bloku 

v meste Prešov vzniesol 
krajský vyšetrovateľ ob-
vinenie trom osobám 
a predložil prokuratúre 
podnet na ich väzobné 
stíhanie. Vyšetrovanie 
naďalej prebieha. PZ SR 
bližšie informácie po-
skytne, keď to situácia 
dovolí.

Ak ľudia chcú a cítia 
potrebu pomôcť, môžu 
prispieť finančne na je-
diný transparentný účet, 
ktorý zriadilo mesto 
Prešov a na ktorý môžu 
ľudia prispieť pre po-
stihnutých výbuchom na 
Mukačevskej ulici. 

Číslo transparentného 
účtu: SK90 7500 0000 0040 
0859 1229, variabilný symbol: 
6122019.

Ďakujeme!
-af-

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

Ponúkame
maliarske a murárske práce.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka
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Mikuláš daroval deťom z Brusnice novú materskú školu
Vo štvrtok, 5. decembra 2019 sa všetky poslušné a nedočka-

vé deti z obce Brusnica stretli pred Obecným úradom a čakali na 
Mikuláša... Dlho ich veru čakať nenechal. Prišiel, rozsvietil vianoč-
ný stromček a rozdal darčeky. Následne prišlo ďalšie milé prekva-
penie. Starostka obce Tatiana Szabóová spolu s Mikulášom a ria-
diteľkou materskej školy Veronikou Mojsejovou deťom odovzdali 
úplne novú materskú školu, ktorú obec zriadila v zrekonštruova-
ných priestoroch Obecného úradu v Brusnici. Vskutku originálny 
mikulášsky darček!

Predošlé zariadenie mater-
skej školy sa už dlhé roky na-
chádzalo v nevyhovujúcich pod-

mienkach a nové priestory boli 
nevyhnutné. Pôvodné priestory 
nespĺňali ani kapacitné priesto-
ry, preto nemalo zmysel baviť 
sa o rekonštrukcii pôvodných 
priestorov.

„Posúrila nás hygiena. 
Dostali sme dvakrát zápis. 
Takže sme veľmi nemali na 
výber. Škôlku sme v obci chce-
li prevádzkovať aj naďalej,“ 
spresnila dôvody riaditeľka MŠ 

V. Mojsejová, ktorá v brusnickej 
škôlke pôsobí už dobrých deväť 
rokov.

„Okres Stropkov bol zara-
dený do zoznamu najmenej roz-
vinutých regiónov. Zapojili sme 

sa a požiadali o príspevok na 
zriadenie materskej školy v no-
vých priestoroch. Počas roko-

vania Vlády v Stropkove v júni 
2019 nám bola schválená dotá-
cia na zriadenie MŠ vo výške 22 
tisíc eur. Schválenie dotácie nás 
podnietilo a hneď sme sa pusti-
li do práce,“ priblížila starostka 
obce T. Szabóová. 

Nové priestory vznikli v zre-
konštruovaných priestoroch 
OcÚ. Vybudovala sa deliaca 
priečka, ktorá oddeľuje priesto-
ry OcÚ od priestorov materskej 

školy. Nanovo sa museli vybu-
dovať sociálne zariadenia so 
sprchovacím kútom. V priesto-
roch MŠ je teraz jedna veľká 
spálňa, herňa, čitateľský kútik, 
malá kancelária, výdajňa jedla 

i jedáleň. Priestory sú teraz hy-
gienicky nezávadné, útulné 
a priestranné s množstvom den-
ného svetla a krásnym výhľa-
dom na okolitú prírodu. 

„Najprv sme zavolali hy-
gienu, aby vykonali obhliadku 
priestorov OcÚ, či sú vyhovujú-
ce. Boli nadšení a našu myšlien-
ku schválili. Budova OcÚ tiež 
prešla rekonštrukciou. Úrad má 
novú strechu, vymenené okná, 

novú fasádu so 
zateplením, vcho-
dové dvere,“ do-
dala T. Szabóová. 

Obecný úrad 
má tiež zrekon-
štruovanú spo-
ločenskú miest-
nosť aj pódium, 
sobášnu miest-
nosť a nová je aj 
kuchyňa. 

„Potrebovali 
sme väčšie 
priestory. Aj keď 
v pôvodných 
priestoroch sme 
sa cítili relatívne 
dobre, bola tam 
taká rodinná, ko-
munitná atmo-

sféra. Ak mám povedať sama 
za seba, neriešila som ani tak 
malý priestor, ako to, že sme 
dýchali plesne, nebol porieše-
ný odpad a mnoho iných prob-
lémov,“ zaspomínala na staré 
priestory V. Mojsejová. 

Napriek všetkému bol 

záujem zo strany rodičov o túto 
materskú školu veľký. Rodičia vo-
zili svoje deti do tejto materskej 
školy nielen z Brusnice, ale aj 
z ostatných okolitých dedín, do-
konca zo Stropkova i z Chotče. 

„Veľmi nás tento záujem 
teší. Hneď od začiatku sme 
vedeli, ako bude budúca škôl-
ka vyzerať. Nepotrebovali 
sme žiadneho architekta, aby 
vznikli takéto krásne a účelné 
priestory pre naše detičky. Aj 
touto cestou sa chceme poďa-
kovať Ľudovi Klikovi, ktorý pre-
menil všetky naše myšlienky 
a predstavy na reálne. Bol na-
ozaj nesmierne usilovný, šikov-
ný a trpezlivý,“ tvrdia zhodne T. 
Szabóová a V. Mojsejová. 

Poďakovanie tiež patrí 
všetkým ľuďom dobrej vôle, 
ktorí prijali správu o zriadení 
MŠ v nových priestoroch s veľ-
kým nadšením a neváhali zor-
ganizovať finančnú zbierku. 
Aspoň svojou malou troškou 
prispeli k zveľadeniu priestorov. 
Palec hore všetkým za ochotu 
a spolupatričnosť. 

Ako ďalej starostka obce 
uviedla, sú pripravení prijať 
ďalšie deti, hlavne tie v pred-
školskom veku, ak to bude ne-
vyhnutné. Všetko ukáže čas, či 
bude potrebné prerobiť ďalšie 
priestory OcÚ pre účely mater-
skej školy. V každom prípade no-
vozrekonštruovaná budova OcÚ 
skrýva v sebe veľký potenciál. 

-af-
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NOVEMBER 2019
Odišli od nás

Lenka Červeňáková, Stropkov, Milan Čepa, 
Vislava, Michal Zajaroš, Krišľovce, Mária Čaklošová, 
Stropkov, Mária Kačurová, Bystrá, Miroslav Gonos, Breznica, 
František Bosák, Stropkov.

Spoločenská kronika

Čo čaká Sociálnu poisťovňu na prelome rokov
Decembrová výplata vianočných príspevkov, zvýšenie (valori-

zácia) všetkých typov dôchodkov v priebehu januára 2020, avizova-
né zvýšenie minimálnych dôchodkov, prepočet výšky exekučných 
zrážok dôchodcom s exekúciami, zvýšenie dôchodkov pracujúcim 
dôchodcom do 31. marca 2020, prepočet predčasných starobných 
dôchodkov niektorým ženám (ročník 1958 a 1959) v súvislosti 
s novým dôchodkovým vekom a napokon príprava na prepočty tzv. 
československých dôchodkov.

To všetko sú náročné proce-
sy, ktoré v mesiacoch december 
až január zamestnávajú pra-
covníkov a informačné systémy 
Sociálnej poisťovne. 

Kým výpočet vianočných 
príspevkov, valorizácia dôchod-
kov, prepočet exekúcií a pre-
počet dôchodkov pracujúcim 
dôchodcom patria medzi každo-
ročné rutinné záležitosti, tohto-
ročný prelom rokov je rozšírený 
o aktuálne zvýšenie minimál-
nych dôchodkov, výpočty súvi-
siace s dôchodkovým stropom 
a „československé dôchodky“. 
Okrem toho musí Sociálna po-
isťovňa od nového roka zariadiť 
aj ďalšie zmeny, a to v priznáva-
ní a výpočte jednotlivých dávok 
(napr. nemocenské, materské, 
ošetrovné, jednotlivé typy úra-
zových dávok apod.). V januári 
Sociálna poisťovňa bude praco-
vať aj na generovaní oznáme-
ní nových výšok poistného od 
1. januára 2020 pre živnostníkov 
a ostatné samostatne zárobkovo 
činné osoby a dobrovoľne pois-
tené osoby.

Oproti minulosti sú dvojná-
sobne vyššie vianočné príspev-
ky, ktoré by malo tento mesiac 

dostať viac ako 1 300 000 dô-
chodcov. Následná valorizácia 
dôchodkov od 1. januára 2020 
sa dotkne približne 1 700 000 
všetkých typov dôchodkových 
dávok a exekučné zrážky treba 
nanovo po valorizácii prepočítať 
zhruba 35 tisíc poberateľom dô-
chodkov. Exekvovaným dôchod-
com sa tak môže od nového 
roka po zvýšení dôchodku zvýšiť 
aj exekučná zrážka z neho. 

Súbežne s tým bude 
Sociálna poisťovňa prepočítavať 
do konca marca 2020 odhadom 
viac ako 250 tisíc dôchodkov tzv. 
pracujúcim dôchodcom, teda 
tým, ktorí boli dôchodkovo po-
istení (pracovali) počas roku 
2019. Okrem toho bude musieť 
zariadiť prepočet minimálnych 
dôchodkov, ktorými sa v tých-
to dňoch zaoberajú poslanci 
Národnej rady SR a ešte nie je 
definitívne uzavretý. Táto zme-
na by sa mala podľa odhadov 
po úpravách v parlamente do-
tknúť okolo 280 tisíc dôchodcov. 
A napokon Sociálnu poisťovňu 
v novom roku čaká aj prepočet 
ďalších zhruba 2 130 dôchodkov 
tým poberateľom, ktorí v minu-
losti získali obdobie poistenia 

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 28. novembra 2019 vo veku 71 rokov 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko 
a zať

Emil HIC zo Stropkova. 
S láskou a vďakou sa lúči smútiaca rodina. 

Odpočinutie večné daj mu Pane a svetlo 
večné nech mu svieti!

Spomienka 
„Čas plynie, bolesť stále trápi, 
ale Teba, mamka, nám už nik nevráti. 
Už len kytičku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.“ 

8. decembra 2019 uplynuli tri roky, čo nás 
navždy opustila naša drahá manželka, mamka, 
babka a prababka 

Mária DURANKOVÁ z Lomného. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú manžel Vladimír,

dcéry Gabriela a Mária s rodinami.

Spomienka
„Stíchol dom, záhrada i dvor,
nepočuť už jeho kroky v ňom.
Odišiel nečakane, na rozlúčku nebol čas...
Čas plynie ako tichej rieky prúd, 
len ten, kto ho mal rád, nevie zabudnúť. 
Už len kyticu kvetov na hrob mu môžeme dať, 
tichú modlitbu odriekať, rozjímať 

a spomienku v srdci uchovať.“
14. decembra 2019 uplynie desať rokov, čo do večnosti odi-

šiel náš drahý manžel, otec a dedko

Ľudovít NEMEC. 
Nech mu milosrdný Boh odplatí všetko - jeho námahy, sta-

rostlivosť, lásku, veľkú vieru a udelí mu večnú radosť v nebes-
kom kráľovstve.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu. 

S úctou, vďakou a láskou v modlitbe na neho spomínajú 
manželka Anna, dcéra Gabriela

a synovia Marek a Peter s rodinami.

Spomienka
Spomíname s láskou na nášho otca, dedka 

a pradedka 

Jozefa BEDROŇA, 
ktorý by sa dňa 15. decembra 2019 dožil 100 

rokov.
Počas života spolu s manželkou 

Annou BEDROŇOVOU,
rod. Pliškovou 

venovali všetku svoju lásku a starostlivosť 
svojim trom deťom a piatim vnúčatám. 

Touto cestou im vyjadrujeme svoju vďačnosť 
a neustále na nich spomíname. 

Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú deti, vnúčatá a pravnúčatá.

Najčastejšími menami novorodencov na Slovensku 
v roku 2019 sú opäť Sofia a Jakub

Poradie obľúbenosti mien 
detí sa ani v tomto roku veľ-
mi nemenilo. V prvej desiatke 
mien dievčatiek i chlapcov kra-
ľujú mená ako Viktória, Nela, 
Tamara, Michaela či Martin, 
Filip a Samuel. Rovnako ako mi-
nulý rok je však najpoužívanej-
ším dievčenským menom Sofia, 
pre toto meno sa dosiaľ v tomto 
roku rozhodlo 762 rodičov.

U chlapcov znovu zvíťazil 

Jakub, tých pribudlo do matrič-
ných záznamov až 1229.

Druhým najpoužívanejším 
menom pre dievča je v tom-
to roku Nina (738 nositeliek), 
tretím Ema (690 nositeliek). 
U chlapcov v prvej trojke k zme-
nám neprišlo, hneď po Jakubovi 
prišlo na svet najviac Adamkov 
(999 nositeľov) a Michalov (873 
nositeľov).

   -r-

v bývalom spoločnom česko-slo-
venskom štáte. Všetky tieto pre-
počty a zmeny treba stihnúť v 

zákonných termínoch, čo vytvá-
ra na pracovníkov SP a jej infor-
mačné systémy veľký tlak. -sp-
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Stropkovčanka I. Gonosová Barnášová úspešná 
v celoslovenskej súťaži Únie žien Slovenska

Do súťaže „Projekt Iniciatíva Creativa 2019“ o najoriginálnej-
šiu a najlepšiu vlastnoručne vyrobenú tašku, ktorú usporiadalo ob-
čianske združenie Únia žien Slovenska, sa zapojila aj naša rodáčka 
Ingrid Gonosová Barnášová. Jej tašky sú vyrobené z ekologických 
materiálov, sú originálne a štýlové a teda spĺňali podmienky pri-
hlásenia sa do súťaže. Únia žien Slovenska, ktorá má 74 ročnú his-
tóriu, tak oživila tradíciu viacnásobne použiteľných tašiek s peča-
ťou ich majiteľky.

Ambasádorkami projektu 
sú módna návrhárka a štylist-
ka Jana Jurčenko, šéfredaktor-
ka časopisu Extraplus Lenka 
Mayerová a sochárka Gabriela 
Vidová. Výherkyne si svoje oce-
nenie prevzali 4. decembra 2019 
počas galavečera v Slovenskom 
národnom divadle v Košiciach. 
Prítomní boli aj predse-
da vlády SR P. Pellegrini, 
ministerka vnútra D. 
Saková a ostatní pozvaní 
hostia. 

„Oslovila ma pani 
Antošová z Únie žien 
v Stropkove. Všimli si na 
webe moju tvorbu, tašky 
i obaly na knihy. Spýtala 
sa ma, či sa chcem za-
pojiť. Vlastnoručne som 
teda urobila tašku, kto-
rú zdobila malá krížiko-
vá výšivka a ženy z ÚŽ 
Slovenska ju poslali do 
súťaže,“ prezradila jed-
na z víťaziek tejto sú-
ťaže Ingrid Gonosová 
Barnášová a dodala, že 
krížikovej výšivke sa ve-
novala dlhé roky, dokon-
ca prispievala do časopi-
su. „Teraz už na krížikovú 
výšivku neostáva veľa času. 
Využila som teda staršiu krí-
žikovú výšivku z mojej tvorby, 
ktorú som aplikovala na tašku. 
Tašky vznikajú náhodne, nikdy 
dopredu neviem povedať „čo“ 
to bude. Priznám sa, že som 
mala úplne inú predstavu, keď 
som rozmýšľala nad tým, akú 
tašku pošlem do súťaže,“ pri-
znáva I. Gonosová Barnášová. 

„Mám plnú skriňu látok, 
neskutočne veľa nití. Keď idem 
okolo metrového textilu, stále 
tam zájdem. Šijem, čo ma na-
padne,“ vraví a s úsmevom do-
dáva, že ide o akúsi diagnózu. 

Momentálne šije Mikulášske 
vrecúška ľuďom podľa prianí. 
Pred Vianocami má veru plné 
ruky práce s výrobou tašiek, 
vrecúšok i obalov na knihy, kto-
ré tak získavajú jedinečný, ori-
ginálny a na mieru ušitý nový 
šat. Vo výrobkoch je veľa lásky 

a precíznej práce. 
„Nápad mi náhodou pri-

niesla dr. Fiľarská, ktorá hovo-
rila o tom, že má obal na knihu, 
ktorý šila na stroji, aby sa kniha 
nezničila. Myšlienka sa mi veľ-
mi páčila, tak som si ušila svoj 
vlastný obal na knihu, pretože 
pri pobyte v kúpeľoch to bolo 

veľmi praktické. Ľudia ma za-
čali oslovovať a vznikali ďalšie 
a ďalšie obaly. Takže namiesto 
čítania kníh som vyrábala obaly 

na lúke,“ prezrádza s tým, že 
v hlave má ešte plno nápadov. 

Nové obaly takto dostávajú 
aj Biblie a rôzne iné knihy. Sú 
vyrobené presne na mieru pre 
konkrétneho človeka, úplne ori-
ginálne sú obaly s fotografiou 
rodinných príslušníkov. „Dala 
som vyrobiť koláž z viacerých 
fotografií, vylisovanú fotogra-
fiu som potom ručne prišila na 

obal, naozaj všetko záleží na 
človeku, pre ktorého obal vzni-
ká,“ uvádza. 

Do súťaže bolo prihlásených 
až 450 tašiek, čo bolo veľmi po-
zitívnym prekvapením pre uspo-
riadateľov. Naozaj nik neočaká-
val taký vysoký záujem. Vybrať 
teda tú jednu naj vôbec nebolo 
jednoduché, preto bolo ocene-
ných až 6 najkrajších. Taška I. 
Gonosovej Barnášovej patrí do 

tejto šestice, čo 
je úplne skvelé! 
„Myslím si, že 
to bol práve de-
tail s krížikovou 
výšivkou, kto-
rý zaujal. Je na 
tej taške vidieť, 
že bolo potreb-
né tráviť nad 
ňou dosť času,“ 
myslí si. 

Jej rukami 
prešla dobrá 
päťdesiatka ta-
šiek, prevaž-
ne ručne šité. 
„Ich výroba mi 
prináša pokoj 
a relax i spokoj-
nosť zákazníka. 

Človek sa pri tvorbe očistí od 
všetkých starostí a problémov,“ 
vraví I. Gonosová Barnášová, 
ktorá vďaka krásne prepraco-
vanej taške získala v súťaží zau-
jímavé ceny a už teraz sa teší na 
ďalšie tvorenie. Ceny boli veru 
praktické a zaujímavé, no srdce 
Ingrid najviac zo všetkého po-
tešila nádherná kytica kvetov, 
z ktorej nevie spustiť oči. „Sú ľu-

dia, ktorí sa tešia z môjho úspe-
chu spolu so mnou. Medzi bla-
hoželaniami bolo povedané, že 
to, aká naozaj som je v mojich 
výrobkoch. Áno, sú tam mož-
no aj moje starosti, ale teraz 
už len tá radosť, pokoj a nový 
zmysel všetkého. Začínam zno-
va žiť, našla som svoj stratený 
úsmev a pokoj. Konečne to priš-
lo,“ prezrádza a naozaj celá žiari 
šťastím. Je skvelé, že aj navonok 
malé veci a malé úspechy, člove-
ka tešia a posúvajú ho vpred. 

„Sama neviem povedať od-
kiaľ čerpám inšpiráciu, tvorím 
na základe toho, čo ma napad-
ne. Predstavím si pre koho je 
daný predmet určený a podľa 
toho tvorím. Novým projek-
tom, ktorý nosím v hlave, je 
kniha receptov. Nevadí mi, ak 
ľudia robia to, čo ja. Rada ľudí 
motivujem, nech každý skúša, 
čo sa mu páči,“ hovorí a jedným 
dychom dodáva, že ak sú ľudia 
okolo nej šťastní, je šťastná aj 
ona sama. 

„Ak moje výrobky prine-
sú ľuďom spokojnosť a šťastie 
a moja tvorba sa im páči, je 
to pre mňa to najviac,“ uzatvá-
ra I. Gonosová Barnášová. -af-
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Mikuláš odmenil všetky poslušné deti 
a rozsvietil vianočný stromček

Mesto Stropkov usporia-
dalo stretnutie s Mikulášom, 
ktoré sa konalo 5. decem-
bra 2019 na Námestí SNP. 
Všetky deti, malé i veľké, tak 
nedočkavo čakali na darčeky 
a nezabudli prísť v hojnom 
počte. 

V podaní žiakov ZUŠ F. 
Veselého v Stropkove bola 

pre ne prichystaná roz-
právka „Ako Mikuláš 
dostal chrípku“ a ďal-
šie milé a veselé 
vystúpenie.

Mikuláš už tradič-
ne rozsvietil vianoč-
ný stromček i vianoč-
nú výzdobu v meste, 
rozdal mikulášske balíčky 

s malým prekvapením a po-
tom sa už ponáhľal za ostat-
nými milými a poslušnými 
deťmi. 

Ďakujeme milý Mikuláš, 
že ani tento rok si nezabudol 
na naše deti v Stropkove! 

-af-
Autor foto:

Michal Bujdoš
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Škodlivé chemikálie v hračkách: čo treba vedieť pred sviatočným obdobím?
Vianoce sú za rohom a domov, k deťom, sa opäť čoskoro do-

stane veľké množstvo hračiek. Spotrebiteľské organizácie pravidel-
ne hračky analyzujú, aby odhalili prítomnosť nežiaducich chemiká-
lií, ktoré môžu byť nebezpečné pre ľudský organizmus. Ukazuje sa, 
že ani rok 2019 nebol výnimkou. Potvrdilo sa, že rovnako ako po 
minulé roky sa problematické látky v hračkách stále nachádzajú.

Deti tieto chemikálie môžu 
absorbovať pri hraní ústami 
alebo cez pokožku. Zdravie naj-
menších je obzvlášť ohrozené, 
pretože ich organizmus sa stále 
vyvíja.

Tu je krátky prehľad ne-
žiaducich chemikálií, ktoré 
spotrebiteľské organizá-
cie našli v hračkách v roku 
2019 po celej Európe:

Dánska spoločnosť 
Forbrugerrådet Tænk zis-
tila, že 9 z 29 hračkárskych 
výrobkov,(takmer tretina), 
obsahovala nezákonne vy-
soké hladiny ftalátov. Tieto 
látky, používané na zmäk-
čenie plastov, môžu na-
rušiť hormonálny systém 
a poškodiť zdravie repro-
dukčných orgánov.

V Nemecku spoločnosť 
Stiftung Warentest hračky tes-
tovala na prítomnosť až 240 
rôznych látok. Najčastejšie zis-
tená látka naftalén sa našla 
v kritických množstvách u 4 
z 23 prípadov „hovoriacich“ 

bábik, akčných figúrok a plyšo-
vých hračiek (1). Naftalén a jeho 
chemické derivácie, polycyklické 
aromatické uhľovodíky (PAH), 
o ktorých sa tiež zistilo, že sú prí-

tomné, spôsobujú rakovinu.
Spoločnosť Altroconsumo 

v Taliansku našla 2 z 18 fareb-
ných markerov (fixiek), ktoré boli 
chemicky nebezpečné. Jeden 
nesplnil požiadavky Smernice 
2009/48/ES o bezpečnosti hra-
čiek, pretože obsahoval škodlivú 

látku, ktorá sa nachádza aj v rie-
didle alebo lepidle, a v druhom 
sa našli vysoké hladiny vysoko 
alergénnych látok.

V Dánsku takmer polovica 
testovaných balónov (7 z 15) 
uvoľnila nitrozamíny spôsobu-
júce rakovinu v množstve pre-
sahujúcom zákonné limitné 
hodnoty EÚ. Spotrebitelia sú 
častejšie vystavení týmto che-

mikáliám prostredníctvom ciga-
retového dymu.

Problém prítomnosti che-
mických látok v hračkách nie je 
nový. V zozname nebezpečných 
výrobkov z roku 2019, ktoré sa 
dostali do systému výrobkov 
stiahnutých v EÚ, hračkám opäť 

patria popredné miesta.
V mnohých prípadoch boli 

najproblematickejšie produkty 
kúpené na online platformách 
od predajcov tretích strán, ktorí 
sídlia mimo EÚ. 

Združenia na ochranu spot-
rebiteľov odporúčajú, aby sme 
nákupu hračiek prostredníc-
tvom takýchto online obcho-
dov venovali osobitnú pozor-

nosť. Napríklad holandské 
orgány spotrebiteľom ra-
dia vyhnúť sa hračkám, 
ktoré sa zdajú byť nepri-
merane lacné.

Výsledky testov uká-
zali naliehavú potrebu rie-
šiť prítomnosť škodlivých 
chemikálií v hračkách na 
európskej úrovni refor-
mou Smernice o bezpeč-
nosti hračiek, aby chráni-
la zdravie detí. Zmeny by 
mali zahŕňať ambicióznej-
šie pravidlá a obmedzenia 
pre chemikálie v hračkách 

a viac zdrojov a nástrojov pre 
členské štáty, aby existujúce 
pravidlá boli schopné v praxi 
presadiť a vymôcť.

Petra Čakovská
Spoločnosť ochrany 

spotrebiteľov (S.O.S.)

Pri výbere radšej vsádzajme na 
renomované značky a ekologické materiály
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Tanečný odbor Súkromnej ZUŠ si odniesol zo súťaže v Leviciach ZLATO
Súkromná základná umelec-

ká škola v Stropkove sa zúčastnila 
na celoštátnej kvalifikačnej súťa-
ži na Majstrovstvá Európy vo vý-
razových tancoch – SHOWTIME 
DANCE, ktorá sa konala 23. no-
vembra 2019 v Mestskej špor-
tovej hale Leviciach. Zúčastnili 
sa jej tanečné skupiny z celého 
Slovenska všetkých vekových 
kategórií (mini, deti, juniori, 
dospelí), ktorí súťažili v kategó-
riách sólo, duo, skupina a for-
mácia. Obrovskú radosť nám 
urobilo tanečné duo našej školy 
– „Emócia Dance“ (Nina Mižová, 
Karin Vysokajová), ktoré na sú-
ťaži získalo ZLATO pod vedením 

učiteľky tanečného odboru 
– Dominiky Šimo-Svrčekovej. 
Tanečníčky predviedli emotívnu 
choreografiu s názvom „Temno 
v hlbinách“ zaradenú medzi ja-
viskové výrazové tance. Mali 
možnosť vidieť všetky tanečné 
štýly, rôzne vekové kategórie 
a rozdelené výkonnostné úrov-
ne – a to všetko pod jednou stre-
chou športovej haly, keďže súťaž 
sa konala od skorých ranných do 
neskorých nočných hodín.

Tento veľký úspech nás teší 
o to viac, pretože bol docielený 
veľkou bojovnosťou žiačok, keď-
že deň predtým hosťovali na ta-
nečnej súťaži „Pasikonik 2019“ 

Európa-Ázia-Amerika za 60 minút. A prečo nie?
sme k Soche slobody, mrakodra-
pu Empire State Building, do 
Central parku a až teraz si vie-
me predstaviť rušný život 8-mi-
liónového kozmopolitného 
veľkomesta. V debate študenti 
všetkých krajín odpovedali na 

otázku , či by (ne)chceli navštíviť 
toto mesto a prečo. Z New Yorku 
sme sa potom preniesli do histo-
rického mesta Wroclaw v Poľsku 
a zoznámili sme sa s jeho naj 
atrakciami. Ako posledná úloha 
nás čakalo prepojenie s jednou 

zo škôl do „chatroom“. 
Nám pripadli žiaci 
z Turecka. Navzájom 
sme si predstavili slo-
venské a turecké NAJ.

Lektor ocenil naše 
nadšenie aj vedo-
mosti, čo nás určite 
veľmi motivovalo do 
ďalšieho štúdia a aj 
prostredníctvom ta-
kejto hodiny sme si 
uvedomili, že učiť sa 
medzinárodný do-
rozumievací jazyk má 
stále zmysel.

Gymnázium 
Stropkov

turisticky atraktívne miesta 
Slovenska a zároveň sa dozve-
dieť aj o iných krajinách, keďže 
téma bola Our wonderful co-
untries – Naše úžasné krajiny. 
Prostredníctvom videa sme sa 
túlali ulicami New Yorku, zavítali 

Naše gymnázium určite po-
skytuje študentom nielen ve-
domosti, ale aj zážitok z učenia. 
Deň pred Mikulášom sa o tom 
presvedčili naši prváci s ich 
angličtinárkou, RNDr. Ľudmilou 
Reiterovou, počas interaktívnej 
hodiny angličtiny Live 
Class.

Hodinu viedol 
anglický lektor Rob 
Dean z Leeds a spo-
lu s nami ju v rovna-
kom čase absolvovali 
aj študenti z tureckej 
Ankary, Novosibirska 
a Voroneži v Rusku, 
z chorvátskeho leto-
viska Šibenik, v dvoch 
poľských mesteč-
kách aj v Maďarsku. 
Počas hodiny sme sa 
všetci navzájom vide-
li aj počuli, mali sme 
príležitosť predstaviť 

v poľskom meste Mielec, odkiaľ 
si tiež odniesli krásne ocene-
nie, množstvo emócií a obrov-
ský umelecký zážitok v podo-
be 21 choreografií poľských 
tanečných formácií. Tešil ich aj 
hrejivý pocit z milého prijatia. 
Veľmi si ceníme aj túto skvelú 

reprezentáciu našej školy a tiež 
nášho mesta na medzinárodnej 
úrovni. Srdečne im blahoželáme 
ku krásnemu umiestneniu, pani 
učiteľke ďakujeme za obetavú 
prípravu žiačok a prajeme ešte 
veľa ďalších úspechov.

Kolektív SZUŠ
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Mikulášska nádielka v obci Bžany

Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry
kategória „C“- okresné kolo - ZŠ Mlynská

Mikuláš v Krušinci
V obci Bžany tento rok 

Mikuláš nepriniesol pre deti 
len balíčky so sladkosťami, ale 
aj nové detské ihrisko, ktoré sa 
nachádza pri obecnom úrade. 
Cieľom vybudovania detského 
ihriska bolo vytvoriť podmien-
ky pre rozvoj pohybových aktivít 
našich detí, najmä deti v pred-
školskom veku rozvíjať ich zruč-
nosti a predstavivosť. Výstavbou 

Dňa 27. novembra 2019 ZŠ 
Mlynská bola organizátorom 
okresného kola Olympiády zo 
slovenského jazyka a literatú-
ry -12. ročník, kategória „C“ (8. 
a 9. ročník ZŠ). Do súťaže sa 
zapojilo 5 škôl: ZŠ Mlynská, ZŠ 
s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ Bukovce, 
ZŠ Konštantínova a CZŠ sv. Petra 
a Pavla. Olympiádu slávnost-
ne otvoril pán riaditeľ školy 
Mgr. Peter Gombár. Predsedom 
okresnej komisie bola Mgr. Viera 
Poláková- ZŠ Mlynská, členmi 
boli Mgr. Marta Štofirová – ZŠ 
Konštantínova a Mgr. Božena 
Pecúchová- ZŠ s MŠ Havaj. Súťaž 
mala tri častí. Prvá časť pozostá-
vala z písomnej (písanie testu), 

V piatok 6.decembra zaví-
tal k nám sv. Mikuláš. Bola vý-
borná nálada a deti prekypovali 
šťastím a nedočkavosťou , aby 
mohli sv. Mikulášovi predviesť 
sa a dokázať, že si darčeky za-
slúžia. S rozžiarenými očkami 
Mikulášovi zaspievali, zarecito-
vali a ten ich obdaril sladkým 
balíčkom. Sv. Mikuláš vniesol 

detského ihriska obec prispeje 
k vytvoreniu priestoru pre uži-
točné trávenie voľného času 
a miesta na stretnutie a záro-
veň oddych pre deti, rodičov 
a starých rodičov.

Projekt bol realizovaný s fi-
nančnou podporou Úradu vlády 
Slovenskej republiky – program 
Podpora rozvoja športu na rok 
2019.

Naše po-
ď a k o v a n i e 
patrí staros-
tovi obce 
Bžany Bc. 
L a d i s l avov i 
Vrabeľovi

Obec 
Bžany

druhá časť z transformácii textu 
a tretia časť bola ústna. 

Vyhodnotenie: 1. miesto: 
Katarína Gramatová – ZŠ s MŠ 
Havaj, 2. miesto: Karolína 
Štofirová – ZŠ Konštantínova 
Stropkov, 3. miesto: Barbora 
Vrábeľová – ZŠ Mlynská 
Stropkov

Víťazi v tejto kategórii dosta-
li šekové poukážky v hodnotách 
14, 10 a 6 eur a diplomy. 

Žiačka Katarína Gramatová 
– ZŠ s MŠ Havaj sa zúčastní 
13. februára 2020 krajského 
kola v Prešove. Víťazom okres-
ného kola olympiády srdečne 
blahoželáme.

ZŠ Mlynská Stropkov

medzi deti vánok sviatočnej at-
mosféry, ktorý určite bude pre-
trvávať až po celý advent až do 
Vianoc. Svedčí o tom ak advent-
ná výzdoba a Vianočný strom-
ček uprostred dediny. Nakoniec 
starosta Viktor Bochin poďako-
val všetkým prítomným za účasť 
s pozvaním zase o rok . 

M. Sidorová, Krušinec

Mesto Stropkov sa po dvoch rokoch opäť obracia na širokú 
verejnosť so žiadosťou o návrhy na ocenenia osobností alebo ko-
lektívov, ktoré sa významným spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta 
Stropkov, jeho zveľaďovanie, propagáciu a šírenie dobrého mena 
doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia č. 8/2017 o zása-
dách a kritériách udeľovania čestného občianstva mesta, cien a vy-
znamenaní schváleným osobám - kolektívom, môžu byť udelené 
ocenenia mesta Stropkov: čestné občianstvo, cena mesta, ďakovný 
list. Mesto môže oceniť občanov - jednotlivcov, kolektívy, organi-
zácie a inštitúcie. Podaním návrhu a zapojením sa do výzvy preu-
kážete svoju spolupatričnosť a záujem o veci verejné, týkajúce sa 
života nášho mesta. Vaše návrhy očakávame na tlačive s vyplnením 
všetkých údajov do 17. januára 2020. Štvrtým ocenením, ktorého 
návrh i udelenie je v kompetencii primátora mesta, je Cena primá-
tora. Udeľovanie ocenení sa po druhýkrát v histórii uskutoční pri 
príležitosti osláv prvej písomnej zmienky o Stropkove – na budúci 
rok, 12. marca, uplynie od tejto chvíle 616 rokov. 

Obálku s označením „OCENENIA MESTA“ zasielajte na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov alebo osobne na 
sekretariát mestského úradu. Tlačivo si môžete vyzdvihnúť v kan-
celárii OŠK č. dv. 41, alebo si ho môžete stiahnuť z internetovej 
stránky mesta Stropkov www.stropkov.sk

Ak návrh nebude kompletný, vyzve sekretariát primátora pred-
kladateľa a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh nebude ani v tejto 
lehote doplnený, nie je možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne pristúpite k našej výzve vo-
pred ďakujeme za návrhy a podnety, ktoré dostaneme.

Prvýkrát ocenilo mesto osobnosti a kolektívy na slávnostnom 
zasadnutí mestského zastupiteľstva v roku 2004.   -msú-
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Obec Nižná Olšava
v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a §5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie 
riaditeľa(-ky) Materskej školy, Nižná Olšava 72, 090 32

Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa (-ky) MŠ musí ku dňu 
uskutočnenia výberového konania spĺňať:

1. Kvalifikačné predpoklady
- odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh a typ školy 

v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických a odbor-
ných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov,

- najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti,
- vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pe-

dagogických a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

2. Iné požiadavky
- spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť na prácu, ktorú má vykonávať,
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce na PC

Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa (-ky) MŠ musí včas 
predložiť tieto požadované doklady:
- prihláška do výberového konania
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- overený doklad o absolvovaní 1. atestácie,
- výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace,
- profesijný životopis,
- doklad o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti (podľa § 6 zák. č. 317/2009 Z. z.),
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výbe-

rového konania v súlade s § 14 zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Uzávierka prijímania prihlášok je 10. 12. 2019 – 12.00 hod. 
(rozhodujúca je pečiatka podateľne vyhlasovateľa) 

Prihlášky s označením „Výberové konanie - MŠ Nižná Olšava“ 
doručte osobne do kancelárie OcÚ Nižná Olšava alebo zašlite 
poštou na adresu Obec Nižná Olšava, Nižná Olšava 100, 090 32 
Miňovce.

Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Dátum a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchá-
dzačom, ktorí splnia podmienky, oznámené najmenej 7 dní pred 
jeho uskutočnením. Ing. Igor Madzin, starosta obce Nižná Olšava

Oznámenie
Obec Miňovce zastúpená starostom obce Miroslavom 

Mojsejom, na základe § 13 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších právnych predpisov a v nadväz-
nosti na § 9a ods. 1 písm. c), zák. SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov a v súlade s uznesením obecné-
ho zastupiteľstva č. 3/2019 zo dňa 27.06.2019

týmto oznamuje, že ponúka na predaj nehnuteľnosť:
parcelné číslo: 93/8 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

2375 m2, ako parcela registra C, zapísaná na LV č. 1, obec Miňovce, 
katastrálne územie Miňovce, okres Stropkov,

 formou priameho predaja
 - najmenej za cenu vo výške všeobecnej hodnoty majetku sta-

novenej podľa Vyhlášky MS SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení vše-
obecnej hodnoty majetku v znení neskorších právnych predpisov, 
t.j. znaleckého posudku č. 83/2019 zo dňa 28.11.2019.

Podmienky priameho predaja sú zverejnené na internetovej 
stránke obce: www.minovce.dcom.sk 

Miroslav Mojsej, starosta obce

Envirorezort podporuje zelené projekty 
samospráv Šariša a horného Zemplína

Od roku 2016 išlo na ener-
getickú efektívnosť, ochra-
nu vôd a ovzdušia do okresov 
Svidník, Bardejov, Medzilaborce 
a Stropkov takmer štyrikrát viac 
financií ako za predchádzajúce 
tri roky.

Podpredseda vlády a mi-
nister životného prostredia 
SR László Sólymos opäť nav-
štívil severovýchod Slovenska. 
Investície do zelených projektov, 

ktorých cieľom je zlepšiť životné 
prostredie a kvalitu života ľudí, 
sú v regióne Šariša a horného 
Zemplína čoraz viac výraznej-
šie. Envirorezort za posledné 
štyri roky podporil v okresoch 
Svidník, Bardejov, Medzilaborce 
a Stropkov celkovo 163 projek-
tov za vyše 36 miliónov eur. 

„Vraciame na mapu záujmu 
regióny, na ktoré sa v minulos-
ti zabúdalo. Na ministerstve 

podporujeme zelené projekty, 
ktorých cieľom je zlepšenie ži-
votného prostredia a teda i ži-
vota ľudí, ktorí tu žijú,“ povedal 
vo Svidníku podpredseda vlády 
a minister životného prostredia 
László Sólymos.

Podpora zeleného rezortu 
za posledné roky smeruje najmä 
do oblasti ochrany a využívania 
vôd, znižovania energetickej ná-
ročnosti budov, ale aj do podpo-
ry triedenia a recyklácie odpa-
dov či zlepšenia kvality ovzdušia. 
V rámci Environmentálneho 
fondu ministerstvo v rokoch 
2016 až 2019 podporilo 113 
projektov samospráv z okresov 
Svidník, Bardejov, Medzilaborce 
a Stropkov za vyše 13,2 mil. eur. 
Pre porovnanie, v rokoch 2013 
až 2015 bolo podporených 43 
projektov za bezmála 3,6 mil. 
eur. 

Z európskych zdrojov v rám-
ci Operačného programu Kvalita 
životného prostredia získali 
štyri okresy na severovýchode 

Slovenska takmer 23 mil. eur 
v rámci 50-tich podporených 
projektov. 

Jedným z naposledy takto 
podporených projektov je vyno-
vená telocvičňa Základnej školy 
Karpatská vo Svidníku. Práve tú 
šéf zeleného rezortu odovzdal 
do užívania. Za účelom zvýše-
nia energetickej účinnosti tej-
to budovy získala obec dotáciu 
z Environmentálneho fondu 
vo výške 170-tisíc eur. V rámci 
projektu išlo najmä o zateple-
nie strechy a budovy telocvične, 
novú omietku, výmenu dverí 
a okien, vonkajších parapetov, 
či osadenie nového bleskozvo-
du. Ďalším príkladom je horno-
zemplínska obec Oľka v okre-
se Medzilaborce, ktorá získala 
z Environmentálneho fondu do-
táciu 150-tisíc eur v oblasti lepšej 
ochrany a využívania vôd. Vďaka 
tejto pomoci sa podarilo v obci 
rozšíriť kanalizačnú sieť o zhru-
ba 430 metrov a osadiť 13 kusov 
kanalizačných odbočiek.  -ts-
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Montáž viazania lyží, nastave- ▪
nie, elektrické brúsenie hrán, 
voskovanie, drobné opravy 
sklznice. Tel.: 0911 310 733.
Čistenie pozemkov a lesa. Viac  ▪
na: www.stiepkovanie.eu ale-
bo tel.: 0908 384 306.
Poskytujem lacno masáž a  ▪
bankovanie celého tela. Tel.: 
0908 972 398.
Montáž nábytku. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

Predám Landrover diesel s prí- ▪
vesným vozíkom. Tel.: 0902 
597 772. 
Predám Ford Focus Combi, 1,8  ▪
TD, Volkswagen Polo 1,4 B, 
100%-ný stav. Tel.: 0905 326 
240.
Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

RÔZNE

PREDÁM
Predám harmoniku akordeón  ▪
Delícia, 11 registrov. Tel.: 0915 
910 718 alebo 054/742 42 77. 
Predám sušené huby. tel.:  ▪
0940 875 795.
Predám porezané, poštiepané  ▪
palivové drevo. Tel.: 0902 563 
399.
Predám vlašské orechy a suše- ▪
né huby. Tel.: 0918 209 384.

NEHNUTEĽNOSTI

Predám pozemok v Lomnom.  ▪
Tel: 0905 106 019.
Predám 2 izbový byt na  ▪
Hrnčiarskej za 39.900€. Tel: 
0910 964 114.
Vezmem do podnájmu 1 izbo- ▪
vý byt v Stropkove. Tel.: 0918 
477 769. 
Predám 14 á stavebný poze- ▪
mok v obci Tisinec. Tel.: 0905 
474 626. 
Novinový stánok pri SAD od 1.  ▪
januára 2020 na predaj. Tel.: 
054/742 86 50. 
Prenajmem priestory pre pe- ▪
dikérku, vizážistku, kozmetič-
ku alebo kaderníčku v SP. Tel.: 
0908 644 552.
Dám do prenájmu záhradku na  ▪
ZO Ščob. Tel.: 0918 877 037.
Ponúkame do prenájmu neby- ▪
tové priestory na prízemí bu-
dovy na Nám. SNP v Stropkove 
(budova starej pošty) vo vý-
mere 62 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 

AUTO-MOTO
Predám Fiat Punto 55S, r. v.  ▪
1998. Cena 250 eur. Tel.: 0950 
405 139.

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov hľadá:

- zámočníka (6 eur/hod.)
- zváračov CO2, TIG
 (od 7 eur/hod.)
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

REKONŠTRUKCIE
interiér a exteriér.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

VÝKUP, SERVIS, PREDAJ   
Malotraktory AGZAT, JIKOV, 

VARI
Tel.: 0907 307 175

Kúpim garáž v Stropkove.
Tel.: 0915 941 909

Príjmeme predavačku.
Tel.: 0902 201 753

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Doprava valníkom do 3,5 t.
Tel.: 0908 634 285

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov,

sedacích súprav a interiérov áut.
www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404
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Vianoce sa blížia - máme pre vás 
perfektný tip na darček!

Naše darčekové karty majú prednabitý kredit, ktorý je mož-
né využiť na návštevu našich predstavení v Kultúrnom stredisku 
v Stropkove.

Plastová darčeková karta je zabalená v peknom obale a jej po-
slaním je niekoho potešiť. 

Na výber máte:
• z viacerých farebných a tematických motívov, ktoré môžete 

skombinovať podľa seba,
• nabitie kreditom v hodnote: 15 €, 25 € alebo 50 €.

Darčekové karty sú určené na:
• Vianoce, narodeniny, sviatok Sv. Valentína alebo akýkoľvek iný 

sviatok či udalosť,
• univerzálny darček pre mladých aj starších, ktorým neviete čo kúpiť,
• pre rodičov, ktorí nechcú deťom dávať peniaze,
• vhodné aj pre firmy a ich zamestnancov.

Platnosť karty je 6 mesiacov - od nabitia. Kartu je možné uplat-
niť len v pokladnici na všetky podujatia organizované v Kultúrnom 
stredisku v Stropkove (kino, divadlo, koncerty...).

Zabudnite na pyžamá, papuče alebo kozmetiku! Darujte svojim 
milovaným niečo originálne, venujte im zážitok.

K dispozícií v našej pokladnici.

Charity Day na Základnej škole Konštantínova
Predvianočná burza 

CHARITY DAY nemohla chýbať 
na našej škole ani tento rok. Bol 
to už 9.ročník, kedy sme našu 
klubovňu premenili na menšie 
nákupné centrum plné rozlič-
ného tovaru ako hračky, šperky, 
kabelky, keramika, rôzne ozdo-
by i veľa drobností. Burza trvala 
dva dni – 28.– 29.11.2019, sa-
motná príprava ale trvala tri dni. 
Výsledok však potešil všetkých. 
Postupne ju navštevovali žia-
ci od najmladších prváčikov, až 
po našich najstarších deviata-
kov. Na svoje si prišiel každý. Tí 

najmenší nakupovali najmä ply-
šáky, autíčka, bábiky, zatiaľ čo 
tí starší vyberali hlavne darček 
pod stromček pre svojich kama-
rátov a rodinu, no nechýbala aj 
nejaká drobnosť pre seba. Ceny 
boli rôzne, no boli to len drob-
né sumičky za ktoré si nakúpili 
množstvo vecí. Funkcie preda-
vačov sa chopilo pár deviata-
kov, vedúce obchodu boli pani 
učiteľka Mgr. Silvia Džupinová 
a Bc. Angela Anotšová. V po-
kladni tak skončila úctyhodná 
suma 900€, ktorá aj tento rok 
poputuje ľuďom v núdzi pri 

ťažkej životnej situácii. Nás tak 
naše nákupy zahrejú aj na duši. 
Ďakujeme žiakom, učiteľom, 

rodičom a všetkým, ktorí sa na 
tejto akcii podieľali! 

Katarína Pšárová 9.B

POZVÁNKA
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svojich 

členov na SILVESTROVSKÉ POSEDENIE 28. 12. 2019 (sobota) 
so začiatkom o 16.00 hod. v priestoroch Denného centra. 
Posedenie sa uskutoční pri silvestrovskej kapustnici, káve so 
zákuskom, pri občerstvení a príjemnej hudbe. K obohateniu 
svojho slávnostného stola sa medze nekladú. Poplatok za 
člena je 5,- €. Prihlásiť sa je potrebné do 20. 12. 2019 v kan-
celárii Denného centra.   Výbor Denného centra
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Súčasťou Konferencie trénerov aj MŠK
Slovenský futbalový zväz už dlhé roky organizuje na záver 

roka vzdelávaciu aktivitu pre všetkých trénerov na Slovensku, kto-
rí sú držiteľmi licencií PRO, A a B pod názvom Konferencia tréne-
rov SFZ. Celé podujatie a jeho program je rozdelený do dvoch dní 
a súčasťou tohtoročnej edície boli aj štyria naši tréneri MŠK Tesla 
Stropkov. 

Obsahom prvého dňa boli 
predovšetkým hodnotenia 
a analýzy reprezentačných tré-
nerov, ktorí sa venovali svojim 
kvalifikáciám a úspechom v nich. 
Okrem trénera Hapala prezento-
vali svoje aktivity aj tréner U21 
Adrián Guľa, U19 Albert Rusnák 
a tiež tréner ženskej reprezentá-
cie Peter Kopúň. Druhy deň pri-
niesol informácie z mentálnej 
prípravy hráčov, zo stáže pred-
staviteľov zväzu vo vybraných 
európskych kluboch a projektu 
Dajme spolu gól. Počas oboch 
dní mal priestor na odhalenie 
filozofie a koncepcie belgické-
ho futbalu Kris van der Haegen, 
ktorý je súčasným riaditeľom 
vzdelávania belgickej futbalo-
vej asociácie. Program, ktorý 
v Belgicku nastavili v roku 2000 
priniesol svoje ovocie po de-
vätnástich rokoch a Belgicko sa 
prepracovalo v rebríčku FIFA na 
úplný vrchol. Krajina s jedenásti-
mi miliónmi obyvateľov tak pre-
skočila veľmoci ako Francúzsko, 
Nemecko, či Španielsko. Kľúčom 
k úspechu je spolupráca a vzá-
jomný rešpekt na úrovni tréne-
rov po celej krajine. Tréneri nie 
sú v prvom rade súpermi, aj keď 
je zachovaný pud súťaživosti, no 
sú hlavne dôležitým článkom pri 
výchove hráčov. Držia sa jed-
notnej celoštátnej filozofie, kde 
základom je rozvoj hráča a nie 
výsledok zápasu. Jednotlivé klu-
by dbajú na rodinné zázemie 
v zmysle tom, že mladé talenty 
neprestupujú do iných klubov už 
vo veku 12-13 rokov. Jednak kaž-
dý takýto krok zoberie miesto v 
tíme domácemu hráčovi a šanca 
na výchovu ďalších hráčov pre 
reprezentáciu je tak ukrátený 
o jedného hráča a to len vply-
vom zamerania sa na výsledok 
v už tak skorom veku. Druhý 
rozmer má vplyv na psychiku 
mladého hráča výmenou do-
máceho prostredia za internát. 
Spolupráca funguje aj na úrovni 
trénerov ako zástupcov klubu a 
rodičov. Trvalo dlhé roky kým 
asociácia presvedčila a dostala 

na svoju stranu aj rodičov mla-
dých hráčov. Všetci už dávno 
pochopili, že ulicu a pohyb v nej 
je nutné nahradiť práve organi-
zovanou činnosťou, no nie štý-
lom kedy nerozvíjame kreativi-
tu a samostatné rozhodovanie 
hráčov. Uličný futbal v minulosti 
vychovával špičkových hráčov, 
pretože deti na ulici nemali po-
radcov. Van der Haegen to do-

slova nazval hrou na playstation, 
kedy hráči dostávali pokyny od 
trénerov a rodičov, kedy majú čo 
na ihrisku spraviť. V Belgicku sa 
zjednotili v tom, že daný chlapec 
musí nájsť riešenie sám a tréner 

je preňho akýmsi mentorom, 
ktorý mu ukáže návod na rie-
šenie. Aj preto rozdelili zápasy 
na štvrtiny a v prestávke tréne-
ri riešia detaily, v ktorých hráči 
pochybili, prípadne vyzdvihujú 
správne riešenia. Tým, že tých 
prestávok pri štvrtinách zápa-
su je viac ako pri zápase na dva 
polčasy, efekt zlepšenia je výraz-
nejší. Špecifikom je, že všetky 
mládežnícke súťaže do 14 rokov 
nemajú svoje tabuľky a výsledky 
dosiahnuté v zápasoch si chlap-
ci a dievčatá nemôžu nikde po-
zrieť. Sú ukrátení o tlak z toho, 
že pod hrozbou chyby dostanú 

gól a chyby sú pre Belgičanov 
tou najlepšou školou. Celý pro-
ces od piatich rokov je podrob-
ne do detailov prepracovaný 
a hlavnou črtou pri výchove 
hráčov je trpezlivosť. Van der 

Haegen uviedol množstvo prí-
padov kedy talentovaný hráč, 
nadobudol fyzickú vyspelosť 
v neskoršom veku a tak jeho 
prejav bol počas jeho kariéry 
kolísavý. Niekedy aj menej ta-
lentovaní hráči zlepšia svoje 
schopnosti nárastom fyziologic-
kých parametrov a výrazne sa 
zlepšia. Vo všetkých prípadoch 
dostávajú hráči dostatok trpez-
livosti a priestoru. Merítkom 
úspešnosti je stav hráča vo veku 
osemnástich rokov. Proces začí-
najúci v piatich rokoch má teda 
13 rokov na chyby a učenie sa. 
Spolu s prepracovanou metodi-
kou je práve to hlavným znakom 
úspechu belgického futbalu, 
ktorý trval 19 rokov. Veríme, že 
množstvo informácií sa podarí 
preniesť nielen nám do klubu, 
ale aj ostatným trénerov po ce-
lej krajine a zápasy detí nebudú 
bojom plným kriku a osočova-
nia, ale bojom kedy cestou k ví-
ťazstvu bude rešpekt k súpero-
vi, kreatívne riešenie situácií na 
ihrisku a predovšetkým radosť 
z činnosti vyjadrená úsmevom 
na tvári všetkých hráčov. Nech 
je každá chyba na ihrisku šan-
cou na zlepšenie. Držíme palce 
trénerom a rodičom, tí to majú 
vo svojich rukách.  -mšk-
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Počas posledné-
ho týždňa absolvova-
li mladé talenty MŠK 
ďalšie zaujímavé akcie 

na palubovkách. Ďalšiu zahra-
ničnú turnajovú účasť majú za 
sebou chlapci z U9. Pre mno-
hých z nich to bol vôbec prvý ha-
lový turnaj v kariére. V Korczyne 
na Mikulášskom turnaji odo-
hrali mladé talenty 8 zápasov, 
v ktorých bolo radosť sledovať 
emócie, ktoré dokázali prejaviť 
pri výhrach, či prehrách. Všetci 
účastníci boli na záver ocenení 
medailou a sladkou odmenou 
a aj touto cestou sa chceme po-
ďakovať za pozvanie našim sil-
ným partnerom z Korczyny. Prvé 
kolo Halovej sezóny mládeže pod 
hlavičkou SFZ majú za sebou aj 
naše dievčatá. Vo štvrtok pred-
viedli v Bardejove ohromnú bo-
jovnosť. V piatich zápasoch zís-
kali bod za remízu s Popradom, 
no pri troške šťastia mohlo byť 

Mládež MŠK v plnej permanencii
radosti o kúsok viac. Veľkým po-
zitívom boli emócie, ktoré diev-
čatá počas turnaja prezentova-
li a preukázali nezlomnú vôľu 

a túžbu byť lepší. V nedeľu sa 
zúčastnili turnaja CFT Academy 
chlapci z U10. V Strážskom sa 
v troch zápasoch stretli s výber-
mi CFT a po slabšom začiatku 

nakoniec ukázali sľubný poten-
ciál. Chceli by sme sa rodičom 
poďakovať za zabezpečenie do-
pravy a vytvorenie tej správnej 
kulisy počas zápasov.

Výsledky zápasov WU15:
MŠK 0:6 Bardejov
MŠK 0:1 Lokomotíva Košice
MŠK 0:0 Poprad
MŠK 0:2 Spišská Nová Ves
MŠK 0:6 FC Košice
Výsledky zápasov U9:
MŠK 0:0 a 0:5 Krosno
MŠK 2:1 a 2:1 Korczyna A
góly: Veselý A. 3, Petrus
MŠK 1:0 a 6:1 Korczyna B
góly: Sabadság 2, Petrus, 

Prusák, Sekera, Antoš, Lehocký
MŠK 2:3 a 2:1 Dukla

góly: Petrus 2, Lehocký, Antoš
Výsledky zápasov U10:
MŠK 1:8 CFT Vranov
gól: Petrus
MŠK 2:4 CFT Prešov modrí
góly: Venglovič, Cichý 
MŠK 1:0 CFT Prešov červení
gól: Venglovič.  -mšk-

Medziokresná stolnotenisová liga
Deviate kolo v stolnotenisovej lige prinieslo opäť 

zmenu na čele tabuľky. V priamom súboji o lídra ta-
buľky zdolali Staškovce dosť hladko Svidnícke céčko. 
Jednoznačne víťazstvo získalo aj Stropkovské béčko 

s Radomou. V tomto kole sa viac darilo domácim družstvám, ktoré 
dokázali štyrikrát zvíťaziť. 

JMC Lužany C - GS Vyšný Hrabovec 11:7 (Čižmár 4; Michalko, 
Štekla po 2,5; R. Tomko 2 – R. Kapa 3,5; Staničar 2,5; V.Medvec 1) STO 
Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník D 18:0 (Ľ. Antoš, Bačišin, J.Antoš po 
4,5; Štefanišin 2,5; Fečko 2) ŠM TJ Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník 
C 13:5 (Gojdič 4,5; Kočiš 3,5; Martin Maliňak, M.Harvilko po 2,5 – J. 
Kosár, Kostelník po 2; Vasiľ 1) TJ Radoma - STMK Stropkov B 3:15 
(Baran 2; Šafranko 1 – B.Bedruň, J. Bedruň po 4,5; Polivčak 3,5; 

1. Staškovce A 8 8 0 0 0 109:35 24
2. Centrál Svidník C 9 7 1 1 0 112:50 24
3. Lužany C 8 6 0 2 0 79:65 20
4. STMK Stropkov B 9 5 0 4 0 93:69 19
5. Centrál Svidník B 8 5 1 2 0 102:42 19
6. STMK Stropkov C 8 4 0 4 0 75:69 16
7. Brusnica A 8 3 0 5 0 76:68 14
8. Radoma A 8 3 0 5 0 59:85 14
9. Lužany D 8 2 0 6 0 51:93 12
10. Vyšný Hrabovec A 8 1 0 7 0 37:107 10
11. Centrál Svidník D 8 0 0 8 0 17:127 8

Tabuľka

Tirer 2,5) STMK Stropkov C - JMC Lužany pri Topli D 12:6 (Mulik 
4,5; Pašeň 4; Mihok 3; Harmada 0,5 – Rozkoš 2,5; K.Cigán 1,5; 
Vavrek, M.Gdovin po 1) ŠŠK Centrál Svidník B voľno.

Desiate kolo je na programe 13.12.2019 o 18. hodine a stretnú 
sa: JMC Lužany C - TJ Radoma; STO Brusnica - GS Vyšný Hrabovec; 
ŠŠK Centrál Svidník 
D - JMC Lužany 
pri Topli D; STMK 
Stropkov B - ŠM 
TJ Staškovce; ŠŠK 
Centrál Svidník B - 
STMK Stropkov C; 
ŠŠK Centrál Svidník 
C voľno.

-ku-
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4. kolo Majstrovstvá oblasť Východ
mladšie žiačky 6-kový volejbal

V poslednom 
kole skupinovej fázy 
Majstrovstiev oblasť 

Východ mladších žiačok v šest-
kovom volejbale zvíťazili hráčky 
MVK Stropkov nad domácimi 
súperkami ŠŠK Svidník, ŠK Kom. 
Svidník a Bardejova bez stra-
ty setu a zabezpečili si tak po-
stup medzi 6 najlepších tímov 
Východu. 

Výsledky:
MVK Stropkov – ŠŠK 8. mája 

Svidník 2:0 (6,11)
MVK Stropkov – ŠK 

Komenského Svidník 2:0 (23,13)
MVK Stropkov – VEA 

Bardejov 2:0 (7,15)
Zostava MVK Stropkov 

B: Keselicová M., Ličková A., 
Potomová A., Štefaníková P., 
Nová T., Nemcová L., Vorobeľová 
T., Čurillová D.

Tréner: Mgr. Alexík P. -pa-
Tabuľka

       Sety
Por. Klub Z V P Body V P Pomer
1. MVK Stropkov  12 12 0 35 24 1 24,000
2. ŠK Komenského Svidník 12 9 3 25 17 8 2,125
3. ŠŠK 8. mája Svidník 12 3 9 8 6 19 0,316
4. VEA Bardejov 12 1 11 4 3 22 0,136

1. kolo finále Majstrovstvá oblasť Východ
mladšie žiačky 3kový volejbal

V nedeľu 8. 12. 
2019 sa v Stropkove 
odohralo úvodné kolo 

finálovej skupiny Majstrovstiev 
oblasť Východ mladších žia-
čok v 3kovom volejbale. Po vý-
bornom výkone hráčky MVK 
Stropkov zvíťazili nad súperkami 
zo Svidníka, Sp.N.Vsi, Popradu 
a nestačili len v jednom dueli na 
mladé Vranovčanky. 

Nasledujúce kolo sa usku-
toční 12.1.2020 v Sp. N.Vsi.

Výsledky
MVK Stropkov – MŠK Vranov 

nad Topľou 0:2 (-15,-13))
MVK Stropkov – VK Poprad 

2:1 (-19,18,10)
MVK Stropkov – ŠK 

Komenského Svidník 2:0 (19,14)
MVK Stropkov – VK Sp.N.Ves 

A 2:0 (19,21)
MVK Stropkov – ŠŠK 8.mája 

Svidník 2:0 (14,18)
Zostava MVK Stropkov: 

Luberdová P., Mišurová M., 
Andrejovská K., Kočišová 
S., Balážová I., Režnická M., 
Olčáková S., Tkačivská A.

Tréner: Mgr. Alexík P. -pa-

Celoslovenské kolo v šachu
5.12. sa v Topoľčanoch uskutočnilo Slovenské finále SŠ 

a ZŠ v zrýchlenom šachu. Jediným našim zástupcom bol 
Eduard Paňko (Gymnázium Stropkov). Edovi však tempo 

2x10 minút +5 sekúnd za ťah vôbec nevyhovovalo a ukázalo sa to 
aj v partiách. Aj keď si vypracoval lepšie pozície dostal sa do časovej 
tiesne, kde sa pozície kazili. 

V každom prípade patrí Edovi poďakovanie za bojovnosť a vý-
bornú hru. Za 2,5 bodu zo siedmich partií sa mu ušlo 25. miesto.

Žiacka liga Košíc do 16 rokov
V sobotu 7.12. sa v CVČ Domino Košice hralo tretie kolo žiackej 

ligy, ktorý je zároveň aj turnajom GPX Slovenska. Skvelý výsledok 
dosiahla Eva Polačková (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov). Zo sied-

mich partií 5 vyhrala a vybojovala 8. miesto v absolútnom poradí. 
Jej výsledok ju vyniesol na prvé miesto zo všetkých dievčat, za čo 
jej patrí veľká gratulácia. Potešili nás aj víťazstvá s nasadenou troj-
kou aj štvorkou podľa výkonnostného ratingu. 

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.45 hod.
Tréning pre všetkých – MsKS, piatok od 16.15 hod.
Najbližšie akcie:
14.12. Druhá liga ŠK SP+SK – Bardejov
14.12. Turnaj GPX, Spišské Vlachy
15.12. Druhá Liga, ŠK SP+SK – Slávia Prešov.   -ep-

ŠACH
ŠPORT ŠPORT

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 8. decembra 2019 o 10. hodine. Stropkov 

privítal na domácej palubovke STJ DRUŽBU BARDEJOV 
B. Naše družstvo na toto stretnutie opäť nenastúpilo 
v plnom zložení, ale len v zostave Antoš Michal, Mitter 

Ľuboš, Malina Michal a Bedruň Jozef.
STMK STROPKOV - STJ DRUŽBA BARDEJOV B 1:17

Body: Antoš Michal 1
Na nasledujúce stretnutie cestuje Stropkov do Prešova, kde sa 

stretne s ŠKP Prešov. Začiatok tohto stretnutia je naplánovaný na 
nedeľu 15. 12. 2019 so začiatkom o 10. hodine.

Tabuľka - 11. kolo
1. OSK Saris. Michalany B 9 8 1 0 0 105:57 26
2. STJ Druzba Bardejov B 9 7 2 0 0 118:44 25
3. TJ Magura Zborov A 9 7 1 1 0 100:62 24
4. STK Lipany A 9 6 2 1 0 101:61 23
5. STMK Stropkov A 9 4 1 4 0 70:92 18
6. JMC Luzany pri Topli B 9 2 4 3 0 81:81 17
7. STO Sedlice B 9 4 0 5 0 73:89 17
8. SKP Presov A 9 3 2 4 0 70:92 17
9. SaZZ Trnkov A 9 3 1 5 0 83:79 16
10. STK Lemesany B 9 1 1 7 0 64:98 12
11. Sportklub MSS Presov A 9 1 1 7 0 55:107 12
12. OSK ST Bzenov-Janov A 9 0 0 9 0 52:110 9

Mestská halová liga Stropkov
Výsledky 2. kola mestskej halovej futbalovej ligy

AS ROMA - Repro Elektronik 9:13
Kusači - Rumpel 10:25

Siberia - Infinity.SAV 11:7
Agro Eko Team - Hollywood cafe 3:8

Tabuľka po 2. kole
1. Hollywood café 1 1 0 0 37:14 6
2. Rumpeľ 1 1 0 0 33:17 6
3. Repro Elektronik 1 1 0 0 19:13 6
4. Siberia 1 0 0 1 18:15 3
5. Infinity. SAV 1 1 0 0 15:14 3
6. Agro Eko Team 1 0 0 1 7:15 0
7. As Roma 1 0 0 1 12:21 0
8. Kusači 1 0 0 1 11:54 0

14. 12. 2019 3. kolo:
13:00 AS ROMA - Siberia
14:00 Repro Elektronik - Kusači
15:00 Rumpel - Agro Eko Team
16:00 Hollywood cafe - Infinity.SAV

22. 12. 2019 4. kolo:
13:00 AS ROMA - Rumpel
14:00 Kusači - Agro Eko Team
15:00 Repro Elektronik - Infinity.SAV
16:00 Hollywood cafe - Siberia
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Martin Močilenko 40
Ján Petraško 8
Martin Očipka 55
Patrik Kačmár 21
Iveta Pavelčáková 4
Bc. Marek Motyka 13
Juraj Piskorik 15
Ing. Mgr. Ľubica Kseničová 18
Ing. Mária Zajarošová 13
Juraj Zajaroš 92
Denis Jaselský 2
Ivana Piňďarová 1
Gabriela Džalaj 4
Samuel Sitkanič 3
Martina Dirbasová 31

Mgr. Dana Jaroščáková 29
Vladimír Zelizňák 31
Marek Barila 24
Mikuláš Baka 7
Kamil Hric 19
Adriana Vabnová 1
Richard Mendeľ 1
Filip Fek 4
Radoslav Božik 5
Rastislav Skirkanič 1
Jozef Kriško 9
Radovan Bičej 49
Ing. Martin Slivka 25
Mgr. Ján Slivka 8
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Parazit     (GISAENGCHUNG)
11. 12. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Južná Kórea 2019 Thriller, Komédia, Dráma MN15
132 min. české titulky

Čierna komédia sleduje chudobnú, ale prefíkanú štvorčlennú rodinu, ktorá sa 
rozhodne infiltrovať do bohatej domácnosti biznismena Parka. Čo sa môže stať, keď 
sa stretnú dva odlišné svety? Originálny dielo majstrovsky pracuje s prvkami thrille-
ru, drámy ale aj satiry a prináša vtipný a nepredvídateľný divácky zážitok. Mnohí ho 
označili za najzábavnejšieho víťaza festivalu v Cannes od obdobia Pulp Fiction.

Čierne Vianoce     (Black Christmas)
13. 12. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Horror MN15 98 min. slovenské titulky
Keď do univerzitného mestečka dorazí na Vianoce namiesto Ježiška masko-

vaný zabijak, budú si jeho obyvateľky priať jediný darček – prežiť. Čierne Vianoce 
sú remakom obľúbenej hororovej klasiky, v ktorej namiesto vianočného punču 
„tečie“ krv.

TROLL: Príbeh o chvoste     (Troll: The Tale of a Tail)
14. 12. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Kanada, Nórsko 2018 Animovaný, Dobrodružný MP
90 min. slovenský dabing

Tvorcovia obľúbeného Shreka a postavičiek z Madagaskaru prichádzajú s no-
vou rozprávkou, Troll: Príbeh o chvoste. Pokojné spolunažívanie v kráľovstve trol-
lov Ervod je narušené, keď zlomyselný Grimmer premení kráľa Groma na kameň 
a jeho chvost ukryje v temnom Zakázanom lese. Podľa starodávneho proroctva 
je jediným trollom, ktorý môže všetko napraviť, jeho syn, princ Trym. Má na to 
však len 3 dni! Preto sa spolu s kamarátmi vydá na divokú a nebezpečnú výpravu, 
aby zachránil svojho otca, získal jeho chvost späť a navrátil do kráľovstva pokoj 
a harmóniu.

Appka     (Countdown)
14. 12. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Horror MN15 90 min. slovenské titulky
Keď si zdravotná sestrička stiahne aplikáciu, ktorá sľubuje, že jej prezradí 

presný dátum a čas vlastnej smrti, dozvie sa, že má pred sebou posledné 3 dni 
života. Hodiny začnú neúprosne odpočítavať zostávajúce minúty a sekundy a ju 
začne prenasledovať záhadná postava. Dokáže nájsť spôsob, ako oklamať nebez-
pečnú aplikáciu a zachrániť si život?

Malá ríša     (Little kingdom)
15. 12. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko, Island 2018 Dráma, Romantická dráma 
MN15 108 min. slovenské titulky

Mladá Eva pracuje v továrni arogantného zbohatlíka Bara, aby sa uživila, kým 
sa jej manžel vráti z vojny. Ten jedného dňa dezertuje a vracia sa domov s nádejou, 
že všetko bude tak, ako predtým. Do dediny však nečakane prichádza aj záhadná 
Cat, ktorá pozná jeho minulosť a pre vlastné prežitie je schopná urobiť skutočne 
všetko.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

9.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
9.12. U sv. Petra Jakuba     MUDr.Pribulu 149 19:00 - 22:30 
10.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
10.12. Dermed  Mudr. Pribulu 2 19:00 - 22:30 
11.12. Unicum  Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30 
11.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
12.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
12.12. Centrál  Centrálna 632/1 19:00 - 22:30 
13.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
13.12. Tilia  Centrálna 847/33 19:00 - 22:30 
14.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
15.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

14.12. STEFDENT, s.r.o., Akad. Pavlova 323, Stropkov 
15.12. STEFDENT, s.r.o., Akad. Pavlova 323, Stropkov 


